autem spirituum medico hærentes animæ morbos ostendere, 174 alioquin jam scienti etiamsi quispiam reticeat. Ergo supergressa sibi caput peccata dicit, supergrediendi vocabulo significans impositum sibi onus gravissimum. Id enim nobis proximus declarat versiculus, gravantia dicens ipsa, gravis ponderis instar : molestissimum quippe onus est mentis inimique, peccati conscientia. Sed enim ab hoc malo ægros liberat Dominus dicens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos »<sup>25</sup>. » Sed et quiddam aliud sibi evenisse David narrat dicens : « Ut onus grave gravatæ sunt iniquitates super me. » Gravabant enim conscientiam ejus facinora, adeo ut ferre ipsas nequiret, propter sui probi animi ingenuitatem. Nam qui pernicax durusque est, duritia sua iram sibi conciliat, dum proprias auget iniquitates : « Peccator enim cum in profundum malitiæ venerit, contemnit ; » probus autem homo, etsi semel diaboli interceptione peccaverit, graviter ob rei conscientiam cruciatur, adeo ut neque silere neque malum suum celare valeat. « Ex abundantia igitur cordis os loquitur »<sup>26</sup>. » Quamobrem tacendi impatiens, angustias suas pervulgat dicens : « Sicut onus grave gravatæ sunt super me, » nimirum iniquitates meæ. Porro sic loqui nequeunt, qui suorum peccatorum vim non sentiunt. Imo nonnulli gaudent glorianturque peccatis suis, eaque suaviter perferunt. Caput autem dicit pro rationali facultate. Jam cum nequitia, naturali motu ad infima tendat, ac tantopere gravis sit ut plumbeo talento comparetur, solus nihilominus pœnitens gravitatem ejus sentit.

*Vers. 6. Male olentes putruerunt cicatrices meæ.*

Plagarum vulnerumque reliquias dicere licet superstites in carne cicatrices, si a quopiam feriri contingat. Atqui nisi hæ quoque sanentur, non parum dolent : dilatantur etiam quandoque in ulcerationes, et morbum redintegant. Hoc idem hominum animabus usuvenire conspicitur : ferit enim culpa, vulnerisque instar ingeritur malum, si certe opere perficiatur. Verum etiamsi contineat se aliquis a peccato, id est ab absurdæ detestandæque voluptatis usu, quando illa cupidinis vi tenetur atque obsidetur, quanquam ea melioribus forte cogitationibus supprimatur, nihilominus vulnerum cicatrices habet (I) : quæ si diuturnæ fiant, vertentur fortasse, ut dixi, in exulcerationes, prava demum consummata voluptate. Igitur qui in peccatis desident, iisque gaudent et delectantur, suis pares sunt in luto se volutantibus, contra vero qui semel lapsus, mox se receperit, suillamque vitam atque, ut ita dicam, sensum deposuerit, resumpto divino sensu, suorura peccatorum sentiens fetorem, malum

<sup>25</sup> Matth. xi, 28. <sup>26</sup> Luc. vi, 45.

(I) Recole dicta de peccatis cogitando conceptis vel inceptis. ad vers. 2 psalmi iv.

Illud actum seu fetentem impurumque aversatur 77. Hujusmodi quid expertus David, postea ad sanum sensum reversus, confitetur dicens: Quæ insipienter patravi, putruerunt mihi, quandiu illa non restauravi; verumtamen omnia mihi poenitenti integra sicut. Quandoquidem igitur multiplicatæ iniquitates meæ in cumulum consurrexerant, meumque caput supergressæ sunt, et super me gravatæ, maleque oluerunt putrueruntque, ideo ut medicinari mihi adhibeam.

μου πληθυνθείσαι, καὶ τῆς κεφαλῆς ἀνίτεροι γινόμεναι, ἐθαύρηθησαν ἐπ' ἐμέ, καὶ προσώζεσαν καὶ ἐσάπησαν, τοῦτου χάριν λατρῶων ἐμαυτόν.

Vers. 7. *Miser factus sum* (id est miseræ meæ sensu langor) et *curvatus usque in finem, tota die contristatus ingrediebar.*

Ille sapienter enumerat, quæ cuivis homini a propria conscientia eveniunt, cum valde mæret peccatorum causa et actuum haud rectorum. Incidit enim cordi mæror, oneris instar, vultumque attollere nos non sinit, sed summam perpeti cogit infelicitatem, ut suffocari atque obrui videamur, atque ut semper tristis vultu simus vel **175** nolentes cogit; et quidem perpetuo, id est ad extremam usque passionem; donec Deus misereatur, maloque eripiat, venia indulta, nestraque mente erecta, ut abjecta tristitia, receptaque fiducia, peccati ineursibus strenue resistamus, quod hactenus miseros esse cogebat, curvosque incedere, contractumque genere supercilium. Nam si cor, Scriptura inquit 78, lætum fuerit, vultus hilarescit, qui contra in tristitia concidit. Oblectat sane optimos quosque conscientia, testans illis morum splendidam puramque honestatem, et laudatissimum vitæ genus; affligit vero non parum, tristemque illorum efficit vultum quorum lapsus accusat, acerbisque reprehensionibus mentem vulnerat.

καὶ εὐκρινῆ καὶ ἀξίεπαινετάτην ζωὴν· καταλύνει πρόσωπον, ὅταν ἐπὶ πταισµασι κατηγορῆ καὶ πικροῖς

Vers. 8. *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, non est sanitas in carne mea.*

Aliam præter cæteras calamitatem ostendit peccatoribus accidere solitam. Anima, inquit, mea impleta est illusionibus. Illusionem vero dicit a Deo inspirata Scriptura, quorundam sannas, id est risum inimicorum. Sunt enim nonnulli maligni, derisores, conviciatores ac sævi, qui peccatorum quidem suorum prope oblitii, alios derident si quando eis prolabi abripique contingat. Quocirca intemperantium horum calumniis, sive illusionum hujusmodi conviciis plenam dicit animam suam, accusantibus passim prædictis hominibus. Interim carni meæ, inquit, salus non est, tantisque exercetur laboribus, ut procul omni sanitate sit.